7

[image: ]

ЕЛЬНИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» октября 2024 года                                                                                    № 30

Об утверждении Положения о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Ельнинского муниципального округа Смоленской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
          Ельнинский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Ельнинского окружного
Совета депутатов                                                                                         В.Е. Левченков

Приложение
к решению Ельнинского окружного
 Совета депутатов
от 24 октября 2024  № 30
[bookmark: Par29]
ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: sub_10]о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
[bookmark: sub_6]1.1. Положение о Муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012г. № 402 "Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог" и определяет порядок формирования и использования средств Муниципального дорожного фонда  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
[bookmark: sub_7][bookmark: sub_8]1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
1.3. Бюджетные ассигнования Фонда имеют целевое назначение.
[bookmark: sub_9][bookmark: sub_15]1.4. Главным распорядителем бюджетных средств Фонда является Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация).

2. Источники и порядок формирования бюджетных ассигнований Фонда

[bookmark: sub_11]2.1. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Ельнинского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:
2.1.1. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, производимые на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации;
2.1.2. Акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации;
2.1.3. Поступлений сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
2.1.4. Денежных взысканий (штрафов) за нарушения правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
2.1.5. Прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;
2.1.6. Прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в местный бюджет, налагаемых Государственной инспекцией Смоленской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники;
2.1.7. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2.1.8. Безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них и элементов обустройства, на проектирование, строительство, реконструкцию,  капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них и элементов обустройства, на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
 2.1.9. Поступлений Земельного налога в размере 25 % от суммы, поступающей в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
2.1.10. Платы за негативное воздействие на окружающую среду;
2.1.11. Денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
2.1.12. Денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_12]2.2. В рамках формирования проекта бюджета  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период Администрация  разрабатывает прогноз поступлений в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области доходов, установленных пунктом 2.1. настоящего Положения и осуществляет распределение  предельных объемов  бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, указанных в разделе 3 Положения.
2.3.Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень мероприятий по содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, подлежащих капитальному ремонту и ремонту, ежегодно формируется Администрацией и утверждается муниципальными программами.
[bookmark: sub_14]2.4. Объем средств  Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом объема и динамики фактических поступлений доходов, установленных пунктом 2.1. настоящего Положения, относительно утвержденного решением Ельнинского окружного Совета депутатов о бюджете  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Формирование бюджетных ассигнований Фонда муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляется в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, ежегодно утверждаемой Финансовым управлением Администрации.

[bookmark: sub_20]

3. Использование бюджетных ассигнований Фонда
3.1.     Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии с решением Ельнинского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период.
[bookmark: sub_16]3.2.  Бюджетные ассигнования   Фонда направляются на финансирование:
3.2.1. Расходов, связанных с обустройством дорог общего пользования местного значения предусмотренными объектами сервиса в соответствии с нормами проектирования, планами строительства и генеральными схемами размещения указанных объектов, организацией их работы в целях максимального удовлетворения потребностей участников дорожного движения и обеспечения их безопасности;
3.2.2. Расходов, связанных с разработкой схем (проектов) организации дорожного движения, дислокации дорожных знаков и схем горизонтальной дорожной разметки;
3.2.3. Расходов, связанных с установкой технических средств организации дорожного движения;
3.2.4. Расходов, связанных с созданием и обеспечением функционирования парковок (парковочных мест) в границах муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
[bookmark: Par41]3.2.5. Расходов, связанных с ремонтом, капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектно-сметной документации и проведение необходимых экспертиз;
3.2.6. Расходов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
3.2.7. Расходов, связанных с паспортизацией автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3.2.8. Расходов, связанных с прокладкой, переустройством, переносом инженерных коммуникаций, их эксплуатацией в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3.2.9. Расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог местного значения, в том числе дорожных сооружений на них и элементов обустройства (в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. № 402 "Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
3.3. Администрация осуществляет размещение муниципальных заказов в целях выбора поставщиков (исполнителей, подрядчиков) и заключения с ними муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.4. Финансирование расходов в рамках, заключенных Администрацией муниципальных контрактов (договоров) с поставщиками (исполнителями, подрядчиками) осуществляется за счет средств Фонда.
3.5. Для расходования средств Фонда поставщиками (исполнителями, подрядчиками) в Администрацию предоставляются следующие документы:
а) счет, счет-фактура;
б) справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3, утвержденная постановлением Госкомстата Российской Федерации от 11.11.1999 № 100);
в) акты приемки выполненных работ (форма № КС-2, утвержденная постановлением Госкомстата Российской Федерации от 11.11.1999 № 100).
3.6. Администрация в течение 10 рабочих дней с момента поступления документов, являющихся основанием для перечисления средств, указанных в пункте 3.5. настоящего Положения, проводит их проверку для осуществления кассового расхода.
[bookmark: sub_17]3.7. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период.
[bookmark: sub_19]3.8. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется по целевому назначению с соблюдением положений, установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов для муниципальных нужд.
[bookmark: sub_26]4. Контроль и отчетность
[bookmark: sub_21]4.1. Администрация осуществляет контроль и несет ответственность за целевое использование средств Фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_22]4.2. Администрация представляет в Ельнинский окружной Совет депутатов отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда одновременно с отчетом об исполнении бюджета на соответствующую дату.
[bookmark: sub_24]4.3. Средства Фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходованию на цели, не соответствующие их назначению.
[bookmark: sub_25]4.4. Контроль за целевым и эффективным использованием средств Фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Разослать: Совет депутатов, отд. Жкх (2 экз)
Исп. В.В. Якутина                                                         отп. 1 экз. – в дело
4-27-68
«___» ________ 2024 г.

Разработчик:
В.В. Якутина
4-11-50

«__» _________ 2024 г.

Визы:

Д.В. Михалутин                                                                «___»___________ 2024 г.

                                                                                           «     »____________ 2024 г.

А.А. Ковалев                                                                   «     »____________ 2024 г.

image1.png